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MASOPUST

Tradice se mají udržovat a lidi se mají družit, aby drželi
lépe pohromadě a aby sebe a svoji obec měli rádi. Proto se
takové veselice, jako je masopust, pořádají. Vše ale má
mít svůj řád a kalendář.
Možná v tom máte taky trochu zmatek, jako já. Kdy se
vlastně ten masopust slaví a proč? V minulosti se slavilo
všude ve stejný čas, nyní se masopustní obchůzky, reje
a  veselice konají mezi dvěma víkendy. Pod názvem
masopust se skrývá celé období od Tří králů až do
začátku postní doby, hlavně však poslední tři dny, jímž
toto období končí. Svátek byl zařazen do církevního
kalendáře a jeho termín se určuje podle termínu
Velikonoc. Odehrává se před Popeleční středou, která
zahajuje předvelikonoční postní období. A protože
Velikonoce jsou pohyblivým svátkem, může být
masopustní neděle v rozmezí od 1. února až do 7. března.
Masopustem hody končí a začíná se půst. Tedy měl by...
Součástí masopust je obřadní průvod masek, který
obchází s muzikou vesnice. Zastoupení masek
v průvodech se postupem doby mění, najdeme jednak
masky tradiční jako medvěd s medvědářem, kobyla, židi,
šašci, nevěsta se ženichem, doktoři, ale i masky novodobé
– postavy z filmů, sportovní či politické osobnosti, nebo
i věci – jako mobil a podobně. Některé masky mají svou
symbolickou roli, např. medvědovi se přisuzoval
blahonosný a plodnostní význam. Někde medvěd chodí
v kůži nebo se oplétá hrachovinou či slámou, hospodyně
si ji z něj trhají a dávají ji do hnízd, aby husy a kvočny
dobře seděly na vejcích.
V Rio de Janeiro mají podobný karneval, taky procházejí
hlavní třídou své "obce" a společně se baví, zrovna tak
jako tady. Jen je tam takový menší rozdíl, děvčata tam
tančí skoro nahá! Naše děvčata zůstala teple oblečená,
přeci jenom je tu o malinko chladněji. Medvěda jsme měli,
jen trošku odmlouval a pokoušel se smlouvat, jestli by
jednou na konci průvodu (... pokračování na další straně)

17. ÚNORA
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nemohl být sťat někdo jiný, třeba kosmonaut, kterých
dokonce přiletělo víc ... Ano letos se Vraňany pokusila
obsadit vesmírná výprava. Ručníky sice neměli, za to měli
Lajku a zjevně byli zvyklí, alespoň někteří, na konzumaci
tekuté stravy.
Jednu zabijačku obstaral Pavel Březina, na druhou
průvod narazil po cestě. I někteří další obyvatelé otevřeli
svá vrátka a nabídli maskám pohoštění.
Na konci byly vyhodnoceny nejlepší masky, mezi
dospělými byla oceněna kosmonautka, velcí Křemílek
a  Vochomůrka a  Magdalena Dobromila Rettigová,
mnohými mylně považovaná za Karkulku, za nejlepší
dětské masky byli označeni malí Křemílek a Vochomůrka,
robot a malá řeznice, které nakonec medvěd neunikl,
setla ho svojí sekerkou.
Občerstvení zajistila Romana Buriánková. Po cestě hrála
dechová kapela Krédo, v koňském povoze ji vezl pan Brož.
Kapela a některé masky se po ukončení průvodu
přesunuli do Krčmy, kde pak průběžně probíhala
příprava na večerní veselí. I přes nevlídné počasí jsme se
pěkně pobavili, obec dostála své dávné tradici. Popilo se
trochu pivka v družné společnosti v místní hospůdce
a bude zase chvilku na co vzpomínat. Následující šedé
dny blbých nálad se utopí v čase a s optimizmem můžeme
opět vyhlížet zanedlouho přicházející jaro.
Pořízený videozáznam v rozlišení 720*480 najdete na
adrese youtu.be/WsAVOtRc1XM. DVD s HD či fullHD si
lze vyžádat na úřadě. Text, foto, video a  střih:

Ondřej Mamula a František Hormandl

PROJEKT EDISON ANEB CIZINCI MEZI NÁMI 5.  9. ÚNORA

Od 5. do 9. února 2018 proběhl na naší škole multikulturní týden
s projektem Edison, který zajistila studentská organizace AIESEC.
Tato organizace si klade za cíl vytvořit příznivé soužití české
společnosti s různými kulturami a národy na základě jejich
porozumění.
Naše škola se do projektu zapojila poprvé a vzhledem ke zdárnému
průběhu projektu a přání našich žáků zřejmě ne naposledy. V rámci
projektu k nám přijeli tři vysokoškolští studenti  Renata de Oliveira
z Brazílie, Rafky Rifaldi z Indonésie a Jinxu Jiang z Číny seznámit
naše děti s kulturou a tradicemi jejich zemí. Hlavním cílem projektu
bylo rozšíření multikulturního povědomí žáků a omezení předsudků

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
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3 ŠŠKKOOLLAA AA ŠŠKKOOLLKKAA

Co jsme si už letos užili? Tříkrálovou obchůzkou po Vraňanech
se zpěvem a přáníčky jsme zahájili nový rok. Zarejdili jsme si
při školkovém karnevale v podobě zvířátek. Úspěšně jsme
ukončili plavecký výcvik v Neratovicíchnikdo už se vody nebojí!
A konečně jsme se společně s rodiči a s přáteli školky rozloučili
se zimou, poslali po vodě Moranu a přivítali jaro. Co nás ve
školce čeká v dalších dnech a týdnech ? 9. dubna promítání
pohádky v mobilním Planetáriu, 20. dubna fotografování dětí,
11. května besídka pro maminky, 15 května zápis nových dětí
do MŠ, 28. června se rozloučíme s budoucími prvňáčky. Od
2. července až do 10. srpna bude MŠ uzavřena.

Lada Myšková a Magda Šrámková

VYNÁŠENÍ MORANY A DALŠÍ ZPRÁVY ZE ŠKOLKY 22. BŘEZNA

vůči jiným národnostem. Dalším z cílů projektového týdne bylo motivovat žáky ke zdokonalení jejich vyjadřovacích
schopností v angličtině a celkově podpořit jejich zájem o studium angličtiny. Všechny přednášky i další aktivity
probíhaly v anglickém jazyce. Kromě angličtiny zněla po celý týden na naší škole také čínština, portugalština a jazyk
bahasa. Celý týden byl pro žáky a učitele velmi zábavný a poučný. V rámci přednášek a závěrečného programu“Global
Village” se žáci mohli naučit taneční kroky samby a dalších tanců, vyzkoušet si hru na tradiční indonéský hudební
nástroj, ochutnat zajímavé pokrmy nebo se seznámit s čínským písmem. Celý projekt byl pro žáky zcela zdarma,
neboť byl celý financován základní školou.
Příležitost poznat studenty a jejich země ještě více využily rodiny, které ubytovaly zahraniční studenty u sebe doma.
Ještě jednou tedy děkujeme p. Bulířové a p. Turbové za pomoc s ubytováním studentů a už teď se těšíme na nová
seznámení v rámci dalšího projektu Edison. Štěpánka Srbová

Dva dny po začátku astronomického jara připravila Mateřská škola první jarní akci tohoto roku v obci. Tou bylo
vynesení Morany z  obce Vraňany. Za studeného větru, zatažené oblohy, celé dětské osazenstvo školy spolu
s učitelkami utvořilo magický kruh okolo postavy paní Morany, za slovního doprovodu doplněného proplétaným
tancem okolo Morany rozloučilo s Moranou na dvoře školy. Nosiči paní Morany se pravidelně střídali, na to dohlédla
paní učitelka Magda. U řeky Vltavy, u bývalého přívozu, se dalo hlasovat, kdo chce, aby už přišlo jaro, pro byla
většina. Pan Martin Chmelík se ujal postu vykonavatele spravedlnosti nad Moranou. Kdo má být utopen, ten se
neoběsí. Nejdříve byla Morana hlavou potopena do vody a vhozena do řeky. Tak odešla, doufejme Zima z obce a také
z celého regionu. Na závěr děti s pomocí rodičů navěsily na líto barevné stužky. Václav Uher
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 11. BŘEZNA

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII

Populační vlna si opět vyžádala přivítat další občánky naší obce  Kleofáše
Kratochvíla, Tomáše Zákravského, Ondřeje Kolmana, Marianu Bodišovou,
Michaelu Straňákovou a Zuzana Zahradníkovou. Vítáním nás provedla
Veronika Soudská, nejprve přivítala všechny přítomné a představila rodiče
i vítané občánky. Linda Turbová zahrála na příčnou flétnu, Denisa Hejnalová
na klarinet, Veronika Hančová, Bára Vokálová a  Šárka Zahradníková
odrecitovaly básničky. Pan starosta přednesl proslov, ve kterém vyzdvihl počet
narozených chlapců v Mlčechvostských rodinách a vyzval k udržení tohoto
trendu. Před podpisem do pamětní knihy rodiče svého občánka na chvíli
uložili do kolébky, kde jej kolébala místostarostka obce Jiřina Fialová. Pan
Klepetko všechny rodiče, bez ohledu na počet již porozených dětí, nabádal
k dalším a dalším potomkům, ostatní přáli zdraví a štěstí, zástupci obce
i SPOZ předali dětem dárky, mamince květinu a Václav Uher vlastnoručně
vyrobený pamětní list. Text a foto: Ondřej Mamula
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VYBÍJENÁ V KRALUPECH

Den před vybíjenou jsem myslel, že vybouchnu radostí. Pak ten den přišel. Ráno jsem se vzbudil a skákal tři metry
nahoru. Vzbudil sem celou rodinu a táta mi vynadal. S mámou jsem se vypravil na nádraží Vraňany, kde čekal celý
náš tým. Šli jsme na nástupiště, kde nám naše paní učitelka a trenérka Veronika Soudská řekla pravidla. Když vlak
přijel, nastoupili jsme do něj. Pak se všichni ptali s kým hrajeme, ale paní učitelka nám říkala, že ještě neví, že rozpis
dostaneme až tam. V bufetu na nádraží v Kralupech jsme si všichni koupili cibulové kroužky a pak jsme se vydali do
ZŠ "Komenda". Deváťačky nás provedly po škole,
pak jsme se v tělocvičně převlekli a šli hrát se
Slatinou a vyhráli jsme. Zápas se ZŠ V. Havla už
byl těžší a my ho prohráli. Tak jsme si řekli, že teď
to nandáme Komendě, ale stejně jsme prohráli
a náš kapitán Tadeáš Bulíř byl nervózní. Ale pak
jsme zase vyhráli v prodloužení s Nelahozevsí
a získali třetí místo. Tadeáš převzal pohár, všichni
jsme dostali čokomedaile a vyfotili jsme se. Když
jsme se převlékli, všichni přepadli automat na
zmrzku, na nádraží jsme pak vykoupili zbylé
cibulové kroužky. Z nádraží Vraňany jsme šli
polní cestou, ve škole jsme ukázali pohár a šli na
oběd, protože jsme všichni měli hlad.

Reportáž sestavena ze slohových prací: Verči, Fandy, Tadeáše a Anděly ze 4. a 5. třídy ZŠ Vraňany

7. ÚNORA

Žijí mezi námi, na první pohled obyčejní lidé, kteří ale dosahují neobyčejných výsledků a v něčem jsou velmi dobří.
Tak dobří, že za své úspěchy dostávají ceny a medaile. Ale mnohdy o jejich úspěších vědí jen jejich nejbližší. Proto
jsme se rozhodli vám ve zpravodaji postupně představovat talenty a hvězdy, na které můžeme ve Vraňanech
a Mlčechvostech být hrdí.

HVĚZDY MEZI NÁMI  DOMINIKA BULÍŘOVÁ 7. ÚNORA

Jmenuji se Dominika Bulířová, je mi 7 let a chodím do 2. třídy. Od 3 let se věnuji krasobruslení, trénuji za Podřipský
krasobruslařský klub, mojí trenérkou je paní Jitka Havránková. Tréninky mám 3x týdně, v sobotu obvykle jezdím na
závody. Mám radost, když se mi povede skočit dvojitý Salchov. Letos jsem se účastnila několika závodů a umístila se:
 v Praze na 3. místě
 v Litvínově na 2. místě
 v Kralupech dokonce na prvním místě
Chtěla bych být velkou a známou krasobruslařkou.
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UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII

KARNEVAL V SOKOLOVNĚ 4. BŘEZNA

Sokolové uspořádali pro děti zábavný karneval, letos opět
vlastními silami. Dekorace připravily a postavily děti,
ozvučil a hudební produkci zajistil Martin Motejzík, celé
odpoledne pak děti provázely, tančily a hrály si s nimi,
a také nějaké hry pro ně zorganizovaly Šárka Pletichová
jako hodná babička a  Veronika Soudská v masce
masopusta. Děti běhaly, skákaly s míčem mezi koleny,
prolézaly tunelem tam i zpět, smály se či metaly kozelce.
Po závěrečném poměření sil při přetahování lanem byly
vyhlášeny nejlepší masky, na prvních místech se umístili
Maruška Motejzíková jako Fiona, Lukáš Marek jako klaun
a Justýna Štěrbová jako karkulka. Žádné poslední místo
nebylo, všechny děti byly odměněny za svou tvořivost při
přípravě převleku a  odvahu ho veřejně předvést.
Poděkování patří i rodičům za fandění a podporu.
Děkujeme za hojnou účast a těšíme se na další povedený
karneval příští rok. Zhruba 100 fotografií je umístěno na
www.mamulaci.cz/fotoalbum/vrananske/sokolsky
karneval2018, ale protože se jednalo o akci s dětmi,
musíte si říct o heslo. Nebo si na něj vzpomenout od
loňska. Nebo na něj přijít. Text a foto: Ondřej Mamula

ŠKOLNÍ KARNEVAL 16. BŘEZNA

V březnu uspořádala svůj karneval i škola. Byl plný vlastních tanečních
kreací, zpěvu, tance, soutěží a samozřejmě i masek. Oba bratři Seegerovi
překvapili spontánními hudebními vystoupeními na klávesy.
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RETRO PLES SPOLKU MOŠNA VRAŇANY

O plesu, který se konal v sále Krčmy Old Kent v sobotu 17. března 2018, je velice těžké psát, hlavně z toho důvodu,
že někomu, kdo na této akci osobně nebyl, se dá jen velmi těžko přiblížit retro atmosféra, která zde zavládla a to díky
výzdobě i retro odění většiny tanečníků. Nechyběla léta třicátá, květinové dítě, léta padesátápuntíkatá i osmdesátky.
Na úvod plesu vystoupila Mošna junior, se svou premiérou sestavenou na základě textu Jiřího Suchého, s názvem
„Úvahy o hříchu“. I když toto krátké představení, bylo myšleno hlavně jako připomenutí základních pravidel
mezilidských vztahů, diváky pobavilo, možná právě proto, že jim připomnělo jejich slabosti a neřesti, kterým občas
podlehnou.
Po další krátké taneční sérii, proběhlo předtančení, o které se postaraly Panterky, tedy skupina mažoretek z Dolních
Beřkovic. Děvčata předvedla pět krátkých ukázek ze svého umění. Velký potlesk, díky kterému se musely na parket
vrátit, jim byl velkou odměnou. Bohatá tombola byla samozřejmostí a byla opravdu velkým lákadlem, za což je
potřeba poděkovat Jahodárně Vraňany a také všem členům Mošny, kteří tombolu zajistili. Velkou pochvalu
a poděkování si zaslouží i obsluha pod vedením Kuby Kotka, která i svým přístupem, oděvem a nasazením pomohla
k báječné náladě všech přítomných. Chlebíčky byly luxusní.
Kapela v sestavě Martin Krč piano, Matouš Kobylka saxofon, Ondřej Podhajský baskytara, Martin Kuzma bicí
a Martin Píštěk zpěv, byla naprosto strhující a i ti návštěvníci plesu, kteří netancovali i několik let, byli touto kapelou
doslova vtaženi na parket. Muzikanti nikomu nedali čas na oddech a svým přístupem, kdy během jedné písně byli
schopni i několikrát zásadně změnit styl a rytmus písně, často velmi překvapili i zaskočili tanečníky. Závěrečná píseň
Riders on the Storm od Doors, byla fantastickým vrcholem celého večera a při sólech Martina Krče a Matouše Kobylky
už přítomní snad ani netancovali a jen koukali s otevřenou pusou, jací profesionálové zavítali dnes do Vraňan.
Ples byl dle názoru pamětníků znovunavrácením časů plesových do Vraňan a podle spokojených obličejů
a komentářů zúčastněných lze soudit, že se ples jednoznačně povedl. Ještě jednou poděkování všem, kteří se na
přípravě, průběhu i úklidu plesu podíleli. Text a foto: Milena Chmelíková

DUO ŠMOLDAS

Zavítaly k nám dvě významné osobnosti, Šmoldas Ivo, bavič, uznávaný filozof
a publicista, a jeho syn Šmoldas Libor, náš přední jazzový kytarista. Ale
schválně, zkuste si na ně někde sehnat lístky, není to tak jednoduché, něco
to stojí a ještě za nimi musíte cestovat. My to máme ve Vraňanech daleko
jednodušší. Starosta Martin Chmelík a Martin Píštěk, který má velice
zajímavé známosti, nebojí se zazpívat a je i dobrým hercem, nám zajistili toto
úžasné představení. Sál divadelní scény při vraňanské hospůdce opět totálně
praskal ve švech. Poslouchat osobitý hlas a hlavně humor Ivo Šmoldase je
samo o sobě velkým zážitkem. Navíc to vše jeho syn Libor doplnil příjemnou
hudbou, spokojen musel být každý. Zase to bylo krásné posezení při dobrém
pivečku a dobré zábavě.
Nic nám tu vlastně nechybí, máme svoje oblíbené divadlo doma.
K velkoměstskému normálu tu snad nejsou jen před hospůdkou postávající
překupníci, kteří nabízejí pod rukou předražené divadelní vstupenky. Jinak
tu máme vše.
Pánové Martinové, děkujeme za další krásný večer, ani nemusíme jezdit
někam do Prahy! Bylo to super!

Text: František Hormandl, foto: Ondřej Mamula

6. LEDNA

17. BŘEZNA



8VVrraaňňaannsskkýý zzpprraavvooddaajj
Ročník XV, číslo 1/2018

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII AA SSPPOORRTT

SPOLEK MOŠNA NA VÝJEZDNÍCH PŘEDSTAVENÍCH

Ochotnický spolek Mošna má za sebou dalších několik
vystoupení se svým představením Limonádový Joe. Od ledna
tohoto roku se Mošna předvedla divákům v Horních Beřkovicích,
Olovnici, Nebuželech a naposledy také v Lužci nad Vltavou.
Zejména představení v Lužci a Olovnici měla velký úspěch
a návštěvnost. Tuto hru místních ochotníků, začínají také
objevovat organizátoři ochotnických přehlídek a festivalů, což
je úspěch, který herci z Mošny ani neočekávali. Další vystoupení
bude je plánováno na 9. 6., kdy svého Limonádového Joa
předvedou v areálu vinařství Sedlák v Jeviněvsi a pak 16. 6.,
při slavnostním zakončení 61.  ročníku Libochovického
divadelního léta. Na konci prázdnin se Mošna představí také
na 6. ročníku letní divadelní aktivity v Louňovicích. Původní
plán, podle kterého chtěli Vraňanští ochotníci odehrát premiéru
a pět dalších repríz, tedy vzal za své a dohadují se další termíny
na podzim tohoto roku. V jednání jsou představení v KD
Mělník, v Hoříně a Byšicích. Jedná se také o jednom charitativním

představení. Mošna také brzy začne připravovat další hru, pro
kterou se právě v těchto dnech upravuje scénář. Na poslední
prázdninový víkend, připravuje Spolek Mošna druhý ročník
akce „24 hodin s Mošnou“ a je možné, že tentokrát bude tato
akce pro děti a dospělé i delší než 24 hodin.

Foto: Milena Chmelíková, text: Martin Chmelík

Je tu jaro a s ním přichází i druhá část sezóny 2017/2018. První polovina se našemu týmu AFK Vraňany vcelku
vydařila, když se umístil v půlce tabulky s 6 výhrami a 3 porážkami, což při situaci v klubu v oné době bylo dobré
umístění. I když si řeknete, že umístění na pátém místě z deseti není takový úspěch, tak je nutno podotknout, že na
první příčku ztrácí AFK Vraňany jen 5 bodů. Ale i přes tuto v podstatě vhodnou pozici do druhé poloviny sezóny
a dřívější snahu postoupit se v klubu neblýská na dobré časy. Z klubu hráči odcházejí jeden po druhém a náš tým
se bude muset vypořádat s nekompletní sestavou a dát dohromady sestavu schopnou dohrát tuto sezónu. Klub
opustil jako první Vít Hrdlička, jeden z našich důležitých středopolařů, poté naše opora, Honza Švejcar, který se
rozhodl změnit působiště ve Chvatěrubech, kde by mohl lépe využít své schopnosti. To spustilo lavinu ještě dalších
odchodů, např. našeho druhého středopolaře Jirky Mikuly, který s Honzou tvořil účinné duo. Spekuluje se i o dalších
odchodech a možném zrušení celého klubu, ale to ukáže čas a výsledky v následujících zápasech. Tohle vše je
podníceno neúčastí většiny hráčů na trénincích. V některých případech se jedná o nedostatek času většiny hráčů,
kteří pracují a tréninky nestíhají, v dalších případech jde o neochotu. V klubu není už taková motivace pro hráče
jako dříve, aby docházeli v hojném počtu a fotbal je bavil. Jsou tu určité faktory, které by to mohly způsobovat,
například ve vedení klubu, nedostatečné organizaci či
podpoře. Jako příklad mohu uvést to, že v některých
zápasech figurují jako pomezní buď náš trenér či
pomezní jen od týmu soupeře. Byla zde snaha hráčů si
nad problémy sednout a snažit se je vyřešit, ale i na
této hráčské schůzi se nakonec objevilo jen 5 hráčů. Je
tedy vidět, že vyhlídky do budoucna nejsou ideální, ale
jako člen týmu věřím, že se morálka zvedne, především
po případných vydařených výsledcích či změně
v  organizaci. Jarda Mikš

AFK VRAŇANY  ZAHÁJENÍ DRUHÉ POLOVINY SEZÓNY 20172018
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PING PONG 24. ÚNORA

Bylo 24. února a několik místních hospodských povalečů se
rozhodlo, že už bylo dost posedávání u piva v tomto mrazivém
počasí, a tak mezi sebou vybrali tři zdatné borce, v kterých ještě
zůstala špetka sportovního ducha, a vydali se reprezentovat
naší obec do nedaleké vesničky Bříza u Straškova na vyhlášený
pingpongový turnaj, který se konal v místní nápojovně, což
všem velice vyhovovalo. O síle tří borců se zapojili do klání
místních sportovců. Po dlouhém, někdy nerovném boji v podobě
většího alkoholového opojení, se nám podařilo jednoho
závodníka (mamut) dotlačit až do finále, kde bohužel podlehl
místnímu přeborníkovi a získal krásné druhé místo a mnoho
plnohodnotných cen, včetně pěkně vyrobeného poháru. Nechtěli
jsme nic nechat náhodě, proto jsme obsadili i druhou stranu
příčky, a to v podobě krásného posledního místa (Jackobo
Granát zvaný bombička), kde byla předána i cena útěchy. Zapsal a fotografii mobilem pořídil Jiří Šubrt alias mamut

PĚŠÍ POCHOD Z VRAŇAN NA ŘÍP A DO ROUDNICE 28. LEDNA

28. ledna, v neděli, jedna psí slečna jménem Amálka si za
doprovodu 6 cyklistů vyšlápla z Vraňan do Roudnice nad Labem.
Ta zvládla cestu nejlépe, aby ne, šla po „čtyřech“. Ostatní
účastníci výletu to zvládli po „dvou“. Kudy vedla cesta ? Z Vraňan
po polní cestě k nadjezdu železniční tratě, po staré silnici „16“ do
Mlčechvost, kousek po červené turistické trase a dále „na Vrcha“.
Při nabírání „výšky“, kde podklad cesty tvoří spraš, byla pěkná
„klouzačka“. Odměnou za námahu byl výhled na Říp. Dále po
hraně „Vrchů“, kdo ještě nebyl u Myslivecké studánky, tak viděl,
že existuje. Nad vinicí jeňovskou opět blátivý úsek cesty. A pak
přes polesí hornobeřkovické s pomocí červené turistické trasy.
Hora Říp už je před námi, dalo se říci, když cesta klesala do obce
Ctiněves. Pak zase stoupání na úpatí. Hezké turistické zákoutí s přístřeškem a pomníkem pod horou
bylo vytvořeno vloni. Ale nebyl čas na odpočinek. Vrcholek hory pokořila pouze Jana Ďoubalová s
části rodiny, který přijel za ní. Zbytek výpravy se vydal po „okružce“ Řípu k lipové aleji, do Rovného
a sešupem do obce Vesce, do Štípárny. Hlad a žízeň byly silné zbraně, než kochání se pohledem
z vrcholu Řípu do okolní krajiny. Zelnačka nebo gulášek servírovaný v rendlíku, čerstvý chléb,
„Svijany“, teploučko, pohodlí, komu by se chtělo ven, do zimy ? Ale vlak z Roudnice odjíždí v 16:50
hod., takže se muselo šlapat dále, ale bylo to skoro celé z kopce. Vlakem se dojelo do Mlčechvost,
Romana Gürtlerová jela dále do Kralup. Zbytek výpravy, Jarda Slavík, Gábi Maščuchová, Honza
Kliment ml. a já, došel do místa startu, do Krčmy Old Kent Vraňany a ještě první a poslední pivko
padlo do hrdel našich… Text a foto: Václav Uher
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ŠIPKY 3. BŘEZNA

Máme za sebou sedmé kolo šipkového turnaje, a tak je
čas na krátké zhodnocení. V soutěži mužů je celkem
6  vyrovnaných hráčů, mezi kterými je poměrně malý
bodový rozdíl. Záleží opravdu na každém kole, jak se
který hráč umístí a kolik dostane bodů. Zatím vede Jarda
Mikš před Pavlem Peškem a Filipem Waltrem. Celkem je
v turnaji 45 mužů.
V ženách bojuje o první místo Tereza Ferková a Katkou
Knorovou, která se hodně zlepšila, a za nimi je další
trojice, která se pere o 3. místo. Celkem je v turnaji 17
žen.
V družstvech je první tým "Něco tam dej" ve složení
Balatý  Waltr s velkým náskokem před Ondrou
Hergesellem a Jardou Mikšem (Hermik). O 3. místo bojuje
6 družstev. Ostatní mají již větší ztrátu.
Uvidíme, jak se pořadí bude měnit na dalším turnaji,
který je již 7. dubna v 18.hodin.

Text: Vladimír Horák,
výsledky zpracoval Ondřej Mamula

ČOV a kanalizace Mlčechvosty: Před dokončením, chybí instalovat technologii a dokončit několik posledních
přípojek. Chodník Vraňanynádraží: Proběhlo vyhodnocení zaslaných nabídek a na nejbližším zasedání
zastupitelstva bude vybrán dodavatel. S realizací se počítá během dubna a května. Prodloužení kanalizace
a vodovodu ve Vraňanech: Stavební povolení, čekáme na nabídku dodavatele stavby a předpokládáme realizaci
během jara tohoto roku. Nová střecha ZŠ: Doručeno stavební povolení. Zastupitelé zatím nerozhodli o případné
realizaci této akce, při níž by měla být rekonstruována střecha ZŠ na nízkou sedlovou střechu. Zahrada ZŠ: Požádáno
o dotaci. Při rekonstrukci školní zahrady se počítá s obnovením záhonků pro práci dětí. Také budou instalovány
nové herní prvky a běžecký ovál. Chodník od OÚ ke křižovatce na Lužec: Hotové zaměření, příprava projektové
dokumentace. S touto akcí také souvisí rekonstrukce nástupního ostrůvku zastávky „Vraňanyškola“, aby bylo možné
v těchto místech vyznačit přechod přes silnici, při budování nového chodníku. Tento nástupní ostrůvek bude také
v  nejbližších týdnech osazen zastřešenou zastávkou. Rekonstrukce první z ulic v Mlčechvostech: Hotové
geodetické zaměření výškopisu a polohopisu. Jako s první rekonstruovanou ulicí v Mlčechvostech, počítáme s ulicí
od horní návsi k nově budované čistírně odpadních vod a zpět k hlavní silnici. Pokud to finance dovolí, zároveň by
byly rekonstruovány i přímo navazující ulice. Zabezpečení železničního podjezdu u Mlčechvost: Došlo k dohodě
mezi SŽDC, obcí a správcem komunikace a bude připravena projektová dokumentace k osvětlení podjezdu, která
bude poté zaslána k posouzení zmíněným institucím. Probíhají také předběžná jednání o dalším zabezpečení tohoto
podjezdu.

Martin Chmelík

STAV ROZVOJOVÝCH PROJEKTŮ

SSPPOORRTT,, RROOZZVVOOJJ OOBBCCEE
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Ve dnech 12. a 13. ledna se konalo první kolo
prezidentských voleb, registrováno bylo devět kandidátů.
V prvním kole žádný kandidát nezískal nadpoloviční
většinu z celkového počtu platných hlasů oprávněných
voličů, kteří se voleb zúčastnili a odevzdali platný hlas,
podle §54 zákona č. 275/2012 Sb. o volbě prezidenta
republiky tak prezident
zvolen nebyl.
Do druhého kola volby
prezidenta, které se
konalo 26. a 27. ledna
kolo druhé, v souladu
s  §56 postoupili dva
kandidáti, kteří obdrželi
v prvním kole volby
prezidenta nejvíce
odevzdaných platných
hlasů oprávněných
voličů, a  to Ing. Miloš
Zeman a prof. Ing. Jiří
Drahoš DrSc., dr. h. c.
Prezidentem republiky byl zvolen ten kandidát, který
získal ve druhém kole volby prezidenta nejvyšší počet
platných hlasů oprávněných voličů.
Za celou ČR byl výsledek hlasování těsný, a to 51,36% ve
prospěch pana Zemana. V okrese Mělník získal těsně pod
polovinu, a to 49,10%. Celkové výsledky za Vraňany
a Mlčechvosty jsou 56,22% ve prospěch Miloše Zemana.

Nejvíce hlasů získal v okrsku Vraňany nádraží, nejméně
pak v okrsku Mlčechvosty.
Máme za sebou parlamentní volby, kde jsme volili spíše
podle programů a cílů jednotlivých stran. Máme za sebou
prezidentské volby, kde jsme se při volbě řídili spíše
profilem kandidáta a informacemi, které o něm máme. Na

podzim tohoto roku nás
čekají volby komunální,
jejichž výsledkem bude
nové zastupitelstvo
a  možná i nový starosta
(nebo starostka).
Podle čeho se budete ve
volbách řídit ? Programy,
které jednotlivé strany či
sdružení nabídnou, se asi
nebudou zásadně lišit,
protože cíle rozvoje naší
obce jsou poměrně jasné,
možná by se dalo říci až
apolitické  stavba

kanalizace, obnova a výstavba cest a chodníků, zajištění
bezpečnosti.
Současní zastupitelé redakci přislíbili poskytnout
zhodnocení výsledků práce tohoto zastupitelstva.
V příštím čísle vám tedy přineseme vyhodnocení, jak se
jednotlivým stranám a sdružením podařilo naplnit
předvolební sliby. Zpracoval Ondřej Mamula

VÝSLEDKY VOLBY PREZIDENTA ČR

ZZAAJJÍÍMMAAVVOOSSTTII

LETNÍ ČAS 25. BŘEZNA

Mnozí z vás zřejmě dnes ještě trpí po tom, co vám v neděli
sebrali hodinu spánku. Ano, v neděli ve 2:00 začal platit
letní čas a hodiny se posunuly na 3:00.
Letní čas, resp. denní světlo šetřící čas, je označení
systémové úpravy měření a udávání času, při které se
v letních měsících roku nepoužívá čas daný příslušným
časovým pásmem, ale používá se čas, který je o určitou
hodnotu (obvykle o 1 hodinu) posunut "dopředu".
Účelem letního času má být úspora elektrické energie,
která by byla jinak potřeba pro večerní osvětlení.
Důvodem je, že většina lidí je aktivnější večer (po západu
slunce) než ráno (před východem slunce).
Princip podobný letnímu času se asi poprvé objevil roku
1784 v dopise Benjamina Franklina vydavatelům
časopisu Journal of Paris. Dopis však byl míněn ironicky,
Franklin nenavrhoval zavedení letního času, ale aby lidé
vstávali i chodili spát dříve, čímž by lépe využili denní
světlo. V praxi byl letní čas poprvé zaveden za první
světové války v roce 1916, a to hned v řadě evropských
zemí. Jako první zřejmě letní čas zavedlo Německo od 30.
dubna 1916 do 1. října téhož roku, a RakouskoUhersko,
jehož součástí tehdy byly i české země. Na letní čas se
v Česku každý rok přechází poslední neděli v březnu, kdy
po 01:59:59 SEČ (středoevropského času) následuje

03:00:00 SELČ (středoevropského letního času). Letní čas
končí poslední neděli v říjnu, kdy se po 02:59:59 SELČ
hodiny posunou na 02:00:00 SEČ. Letní čas je
pochopitelně záležitostí zemí mírného pásu. V tropickém
pásu se délka dne v létě od délky zimního dne neliší
natolik, aby mělo zavedení letního času smysl. Obdobně
v polárních oblastech, kde polární noc trvá až půl roku,
nemá samozřejmě letní čas smysl.
Letní čas je také terčem kritiků, kteří ho považují za zcela
nepřirozený a umělý. Člověk se řídí vnitřními
biologickými hodinami, které si obtížně zvykají na změnu
času. Jde o cirkadiánní rytmus, jehož přizpůsobování
novému řádu dne nejvíc pocítili ti, kteří cestovali do
vzdálené destinace. Časový posun při přechodu na
a z letního času mnoha lidem působí zdravotní potíže,
stejně jako tzv. jetleg z cestování přes mnoho časových
pásem.
Pro zrušení používání letního času v EU vznikla také
iniciativa „Pouze jeden čas“ (For Only One Time); pro
možnost předložení návrhu ve formě evropské občanské
iniciativy by ale potřebovala nashromáždit milion podpisů
občanů EU, z toho aspoň 16 500 v Česku. Z českých
politiků se boji za zrušení střídání času dlouhodobě
věnuje senátor za KDUČSL Petr Šilar a na půdě
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 14. ÚNORA

Zasedání bylo přítomno 8 zastupitelů, jeden se omluvil pro nemoc.
Po úvodních formalitách byly projednány tyto body:
ROZPOČTOVÉ OPATŘENÍ Č. 1

Zastupitelstvo schválilo úpravu souhrnného dotačního vztahu státního rozpočtu k rozpočtu obcí Středočeského kraje.
Za rok 2018 nám bude převedeno 145.000,Kč, kdy v rozpočtu se počítalo s částkou stejnou jako v roce 2017, a to
134.300,Kč.
SCHVÁLENÍ ZPRÁVY O ČINNOSTI VÝBORŮ V ROCE 2017

Za finanční výbor zprávu přednesl předseda výboru, pan Jaromír Košťál, za kontrolní výbor předsedkyně sl. Veronika
Soudská, při nepřítomnosti paní J. Rabinčákové přečetla zprávu za SPOZ zapisovatelka Š. Pletichová. Zastupitelstvo
všechny zprávy schválilo
ROZHODNUTÍ O ZPŮSOBU BUDOUCÍHO PROVOZOVÁNÍ KANALIZACE MLČECHVOSTY A VRAŇANY NÁDRAŽÍ

Zastupitelé na své poradě již řešili budoucí provozování kanalizace a dohodli se, že provoz a drobné opravy bude
zajišťovat zaměstnanec obce, který bude na částečný úvazek. Tento pracovník bude zaškolen dodavatelem
technologie. Předsedající oznámil, že je také potřeba vypovědět servisní smlouvu se společností SVAS, která provádí
opravy ve Vraňanechnádraží, protože neodpovídá požadavkům SFŽP. Předsedající dal možnost přítomným se
k  tomuto vyjádřit, nikdo z přítomných neměl připomínek a tak zastupitelstvo obce schválilo, že kanalizace
Mlčechvosty a Vraňanynádraží bude od ukončení stavby kanalizace v Mlčechvostech provozována obcí a spravována
vlastním proškoleným zaměstnancem, a zároveň uložilo starostovi obce vypovědět současnou servisní smlouvu se
společností SVAS na servis kanalizace Vraňanynádraží.
ŽÁDOST O ODKUP ČÁSTI POZEMKU 423/1 V K.Ú. MLČECHVOSTY

Zastupitelstvo obce schválilo zveřejnění záměru prodeje částí pozemku p.č. 423/20 (1 m2) a p.č. 432/21 (8 m2), nově
vyčleněných z pozemku 423/1 v k.ú. Mlčechvosty.
ŽÁDOST O ODKUP ČÁSTI POZEMKU 423/1 V K.Ú. MLČECHVOSTY

Zastupitelstvo obce schválilo zveřejnění záměru prodeje částí pozemku p.č. 423/19 (36 m2) a p.č. 432/18 (46 m2),
nově vyčleněných z pozemku p.č.423/1 v k.ú. Mlčechvosty.
ŽÁDOST O ODKUP ČÁSTI POZEMKU 570/1 V K.Ú. VRAŇANY.

Zájemce o odkup částí pozemku p.č. 570/1 v k.ú. Vraňany o celkové rozloze 128 m2 po diskusi se zastupiteli
o možnostech snížení ceny, kterou zastupitelé odmítli s odvoláním na péči řádného hospodáře, se rozhodl zažádat
pouze o část pozemku o výměře 21 m2. Zastupitelstvo obce tedy schválilo zveřejnění záměru prodeje části pozemku
p.č. 570/1 v k.ú. Vraňany o výměře 21 m2 dle návrhu o rozdělení pozemků.
SCHVÁLENÍ DAROVACÍ SMLOUVY

Zřejmě při digitalizaci katastrálního operátu byly v katastrálních mapách překresleny pozemky tak, že jejich
zakreslená hranice není totožná se skutečnou hranicí či plotem, čímž došlo k situaci, kdy část pozemku st. č. 119
je zakreslena "na ulici" a v úzkém pruhu zasahuje před tři sousední nemovitosti, čímž jejich majitelům formálně
znemožňuje vstup a vjezd. Tato část pozemku byla geometrem vyměřena, byl vydělen nový pozemek p.č. 764 a jeho

Evropského parlamentu se snaží otázku otevřít jeho
spolustraník Tomáš Zdechovský.
Co by se stalo, kdyby tito bojovníci dosáhli zrušení
letního času ? Z grafu vyčtete, že za letního slunovratu by
slunce nevyšlo / nezapadlo v 4:51 / 21:17, ale již v 3:51
/ 20:17. Občanský soumrak (kdy lze venku bez umělého
osvětlení vykonávat běžné činnosti jako
např. číst noviny nebo hrát míčové hry)
by tak nenastal ve 22h, ale již ve 21h.
Zrušením letního času bychom tak přišli
o dlouhé letní večery, vrátili se k návrhu
Benjamina Franklina a nakonec se
stejně naučili chodit dříve spát a dříve
vstávat. Efekt na naše cirkadiánní rytmy
by tak byl zřejmě stejný, jako působí
přechod na letní čas.
Opačné řešení, tedy zrušení "zimního
času" asi nelze předpokládat, protože

nejde o zimní čas, ale základní čas odpovídající našemu
časovému pásmu (SEČ).
Pro sestavení grafu byl použit algoritmus na
https://www.meteogram.cz/vychodzapadslunce,
informace čerpány z wikipedie.

Zpracoval: Ondřej Mamula

ZZAAJJÍÍMMAAVVOOSSTTII

IINNFFOORRMMAACCEE OOBBEECCNNÍÍHHOO ÚÚŘŘAADDUU
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Roku 1467 měl augustiánský klášter v Pšovce pod Mělníkem podíl na statcích v Sazené. Roku 1548 král Ferdinand
I. prodává Sazenou Floriánu Gryspekovi z Gryspachu a ten připojil Sazenou k panství Nelahozeves. Roku 1606
dostavěl zámek a velkostatek. A poté roku 1757 získává Sazenou klášter premonstrátek v Doksanech a v době jejich
hospodaření pivovar zanikl. Byly však postaveny velké stodoly, sýpka, ovčín a starý sazenský most ozdobený sochami,
mlýn a byl opraven zámek. Tím roku 1773 velkostatek dosáhl vrcholu a blahobytu. Rokem 1782 byl klášter zrušen
císařem Josefem II. a poté velkostatek prodán Oldřichu Kinskému, ten jej připojil k panství Zlonickému.

Josef Michovský

ZZ OOKKOOLLÍÍ OOBBCCEE

PIVOVAR SAZENÁ

výměra stanovena na 77 m2. Majitel v této části pozemku o bagatelní výměře nespatřuje žádný užitek, domnívá se,
že zcizení tohoto pozemku nemá vliv na tržní hodnotu jeho nemovitosti a zároveň vnímá formální problémy, které
tato situace způsobuje jeho sousedům, kteří při vjezdu a vstupu na svoje pozemky musí překonávat cizí pozemek,
přičemž není zřízeno příslušné věcné břemeno chůze a jízdy. Majitel se proto rozhodl tuto část pozemku obci darovat
s tím, že náklady transakce ponese obec.
Zastupitelstvo obce schválilo darovací smlouvu na pozemek p.č. 764 v k.ú. Vraňany.

V BODECH RŮZNÉ A DISKUSE PAK BYLO PROJEDNÁNO:

 Předsedající seznámil přítomné s Výroční zprávou o poskytování informací podle zákona 106/1999 Sb., Zákona
o svobodném přístupu k informacím.

 Předsedající oznámil přítomným, že zastupitelka J. Rabinčáková, která byla členkou volební komise
a nominovala jí KSČM, měla v lednu 2018 sepsánu dohodu o provedení práce na přípravu volební místnosti ve
Vraňanech s odměnou 588,Kč. Od 1. 1. 2018 se musí smlouvy na provedení práce zastupitele schvalovat na
zasedání. Nominovaná byla 8. 12. 2017 a zasedání proběhlo 29. 11. 2017. Zpětně toto schválit nelze, proto
vezměte alespoň na vědomí.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí a nemá připomínek.
 Pan Ondřej Mamula, jako redaktor Vraňanského zpravodaje, podal zastupitelům návrh, aby zastupitelé před

blížícími se komunálními volbami vyhodnotili, jak se jim podařilo naplnit předvolební sliby z roku 2014.
Z oficiálního zápisu zpracoval Ondřej Mamula
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MYŠLENKOVÁNÍ

ZNÁTE OBCE V OKOLÍ ? LEDČICE

Obec Ledčice, tento název má od
roku 1890, dříve s názvem Lečice.
Název obce je odvozen od slova
lado či ledce, to znamená pustá,
neoraná zem. Osídlení na katastru
obce trvá od neolitu. Roku 1102 je
jako vlastník obce uváděn Nemoj,
člen rodu Vršovců. Jeho syn
Mutina daroval obec ženskému
klášteru premonstrátek v  Doksa
nech. V  roce 1226 je obec prvně
listinně zmiňovaná. Další majitelé
obce byli Jan Smiřický (1436),
Samuel z Hrádku (1556), Polyxena
z  Pernštejna (1616). Kostel sv.
Václava byl postaven na místě předchozího svatostánku v  letech
173752 pod patronací roudnické větve rodu Lobkowiczů. Jedna
z mála obcí v regionu, která má i druhý kostel, postavený v roce
1784 pro osoby vyznávající tehdy povolenou evangelickou víru. Při
kostelu byla zřízena v roce 1884 i evangelická škola, kostel upraven
roku 1900. Rodáci z obce: Bedřich Nedoma (18371919), malíř,
technik / Antonín Nedoma (18401927), sedlák, politik, poslanec
zemského sněmu / Ferdinand Císař (18501932), autor sbírky Od
srdce k srdci, superintendent / Ludvík Lát (18751947), evangelický
farář, profesor, básník, autor knihy „Na lečické faře“. Od roku 2001
protíná jižní část katastru obce dálnice D8. Obec provedla v prvním
desetiletí 21. století nákladnou rekonstrukci domu č.p.15 na návsi,
který je využívaný jako kulturní centrum. V severní části obce se
nachází History park, věnovaný archeologickým průzkumům v okolí
obce. Na katastru obce pramení potok Čepel, který se vlévá
v Doksanech do Ohře.

Václav Uher

Geocaching není jen o hledání krabiček. Kačeři, jak si hráči této hry říkají, čas od času pořádají různá setkání.
Jedním z nich je i tzv. cito event (Cache In Trash Out  volně přeloženo ulov poklad, odnes odpad,) na kterém se snaží
různě pomoci přírodě. Může se jednat o likvidaci černé skládky, sázení stromů, likvidace náletových dřevin... Jedno
takové setkání jsme pořádali v září 2016. Dvě nová setkání proběhnou v naší obci v dubnu  v neděli 22.4. se
u vraňanského hřiště budou sbírat odpadky kolem plavebního kanálu a rybníku a 29.4. se budou sbírat odpadky
u silnice od železničního podjezdu ke křižovatce k Mlčechvostům vždy od 9 do 11 hod. Obec zajistí nářadí a odvoz
odpadu, o zbytek se postarají hráči geocachingu. A jak můžete pomoci vy? Pokud zrovna nebude moc ošklivo,
v televizi nepůjde váš oblíbený seriál a nebo nebudete jinak zásadně indisponováni, můžete přijít na setkání, přiložit
ruku k dílu a pomoci přespolním uklízet naši obec, i když geocaching nehrajete. A taky začněte třídit odpad, a jestli
už ho třídíte, tak to naučte i ostatní. Michal Matěj

CITO EVENT, ANEB JAK NÁM HRA POMŮŽE S ÚKLIDEM NAŠÍ OBCE 22. A 29. DUBNA

První tři měsíce roku 2018 jsou za námi. Letopočet končící osmičkou někdy bývá pro české dějiny určující nebo zlomový.
Osmičkové roky nabízejí i jiné události. 1918  Tříkrálová deklarace požadovala společnou autonomii Čechů a Slováků, stávkovalo
se proti vývozu potravin z českých zemí do rakouských zemí. 1928 – otevřeno Výstaviště v Brně, vznikla moravskoslezská země.
1948 – poslední všesokolský slet v Praze, přesídlení obyvatel chorvatského původu do střední a severní Moravy. 1958 – účast ČSR
na výstavě Expo v Bruselu, v Praze vzniklo Divadlo na Zábradlí. 1968 – otevřeno nové letiště Praha Ruzyně, republika dostala
federativní uspořádání. 1978 – Vladimír Remek letěl do kosmu, založen Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných. 1988 – na
území tehdejší ČSSR již nebyly umístěné jaderné zbraně, po 36 letech přestalo rušení vysílání zahraničního rozhlasu. 1998 –
česká hokejová reprezentace získala zlato na olympiádě, spuštěn internetový portál IDnes.cz. 2008 – Václav Klaus podruhé

ZZ OOKKOOLLÍÍ AA HHIISSTTOORRIIEE
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PODĚKOVÁNÍ SPOLUTVŮRCŮM TOHOTO ČÍSLA

Děkujeme všem, kteří písmem, slovem, fotkou, radou či morální podporou přispěli ke vzniku tohoto čísla, zejména:
Václavu Uhrovi, Jitce Soudské, Štěpáně Srbové, Ladě Myškové, Magdě Šrámkové, Josefu Michovskému, Františku
Hormandlovi, Jiřímu Šubrtovi, Danovi Dočkalovi, Michalu Matějovi, Vláďovi Horákovi, Verče Hančové, Fandovi
Vaňousovi, Anděle Moravcové, Dominice a Tadeáši Bulířovým, Jardovi Mikšovi a Mileně a Martinovi Chmelíkovým.

prezidentem ČR, uzavřena Smlouva mezi ČR a USA o instalaci radaru protiraketové obrany v Brdech. Snad rok 2018 se zapíše
do dějin kladnou událostí, aby se nemuselo na tento rok vzpomínat nedobře. Jeden rok si přesto vyberu k podrobnějšímu náhledu.
Mám před sebou noviny Práce ze dne 25.2. 1948, číslo 47, ročník IV., středa, cena 1.50,Kčs. Strana 1 až 4, většinou tématicky
napsané titulky „Dosazujte národní správy“, „Nedejte se zmást a vstupujte do akčních výborů“, „Velkoobchodník si chtěl koupit
SNB“, „Všude se čistí“. Ale dají se najít i běžné texty. Ministerstvo sociální péče poskytne 15.000 sociálně slabým matkám
příspěvek 1000,Kčs. Výbavičky pro děti lze odebírat na šatenky pro kojence a dodatkové šatenky s hodnotou 200,Kčs za
soupravu. Rybí konservy UNRRA o váze 710 uncí se vydávají na 50 g ústřižek na maso. B. Čermák z Turnova sliboval, textil,
prodával auta, která neměl a mohl je lehce opatřit, třeba i kožich. Důvěřivost mnoha lidí mu pomáhala jeho obchody
uskutečňovat. Poklesem teplot během minulého týdne se růst vegetace zastavil, ve větší míře žloutnou ozimy, hlavně žito. Je to
choroba fysiologická, nezpůsobená cizopasníky. Je to hlavně nedostatek vzduchu v půdě, která byla přesycena vodou. Prodám
Mercedes Daimler, diesel, 3t, 4 válec, obutí nové, motor i součástky po výbrusu. Zn. „Kupuji větší vůz“. Trať cyklistického závodu
PrahaVaršavaPraha odstartuje 1. května. Trasa povede mezi městy PrahaPardubiceBrnoZlínŽilinaOstravaKatowiceKrakow
KielceRadomVaršava. Zpět do Prahy přijedou účastníci závodu v den výročí pražské revoluce. Zahájení fotbalové jarní ligy je
díky sněhové pokrývce většiny hřišť odloženo na pozdější dobu. Hraje 11 mužstev v 11 kolech soutěže, po podzimu 1. Bratislava,
2. Slavia, 3. Sparta, 4. Slezská Ostrava, 5. Bohemians, 6. Jednota Košice, 7. Žilina, 8. Trnava, 9. Viktoria Plzeň, 10. Čechie Karlín,
11. České Budějovice.
Pomyslně zatočím kolem času a navrátím se do nedávné současnosti. Leden byl ve znamení volby prezidenta republiky, podruhé
v režii občanů ČR. Kdo zvítězil v druhém kole, je všeobecně známé. Jako člen volební komise volebního okrsku číslo 3 Mlčechvosty
mohu sdělit, že v obou kolech volby přišlo zde volit 125 voličů, což je doposud největší účast za dobu, co zasedám ve volební
komisi. Toto číslo představuje skoro 75% účast na volbách. Takovouto účast bych si představoval na většině voleb. Když jsem se
podíval na výsledky voleb v okolních obcích, v 1. kole až na obec Mnetěš zvítězil Miloš Zeman, v 2. kole zvítězil Jiří Drahoš v obcích:
Hořín, Jeviněves, Nelahozeves, Zlosyň, Černouček a Mnetěš. Výsledek voleb za celou ČR něco obci politické naznačil. Že lidé chtějí
změnu. Chybělo ale necelých 153.000 hlasů, aby se postu prezidenta ujal někdo jiný. Miloš Zeman tak má možnost dovršit
„desetiletku“ v prezidentském úřadu, jako jeho dva předchůdci se jmény Václav Havel a Klaus. Druhá „pětiletka“ Miloše Zemana
se nebude mnoho odlišovat od první. Nebude muset obhajovat mandát, nebude potřebovat spojence pro další volbu. Následujících
5 let bude ale dobou, kdy by se mohlo vyprofilovat několik kandidátů, kteří nebudou aktéři dějinných změn na konci 80. let
20. století. Kandidatura Marka Hilšera, lékaře, to ukázala, že to jde. Vše se dá naučit, i „politické řemeslo“. Kdo chce změnu, ať
nezůstává doma a svojí účastí na volbách dá najevo svůj názor.
Předjaří a jarní čas je dobou, kdy studenti vyšších odborných a vysokých škol dopisují své závěrečné, bakalářské, diplomové či
disertační práce. „Pod ruce“ se mi dostávají mnohá témata lidského života, jak současného tak i minulého. Jedna z prací mne
o to více zaujala, neboť se také týká obce Vraňany v roce 1680. Budu se snažit být stručný. 3.4. 1680 hejtman mělnického panství
Čermák oznamuje vrchnímu správci černínských panství Procházkovi, že poddaní z Vrbna rebelují a odmítají vykonávat robotní
povinnosti. V této zprávě se objevuje jméno Jan Cikán, z Vraňan. Je v listě označován za vůdce vzpoury. Byl vyzván hejtmanem,
aby se dostavil na zámek v Mělníku, to odmítl. V dalším listě hejtmana Čermáka se píše, že Jan Cikán vyzývá obyvatele obcí,
které patří do vrbenské rychty, aby vůbec nerobotovali. Jan Cikán sdělil, že půjde k císaři do Prahy. 8.4. odjel se šesti společníky
do Prahy, povstalcům nařídil, aby nerobotovali více jak jeden den v týdnu s potahem, ručně nic. Jak uspěl v Praze, není známo.
Poddaní po výslechu na Pšovce veškerou vinu svalili na Jana Cikána, který uprchl z Vraňan do obce Dušníky, kde se za pomoci
obyvatel ukrýval. Byl vyslán vojenský oddíl, krátce nato byl zatčen a předveden k výslechu. 15.4. byl uznán za vůdce povstání,
17.4. byl oběšen na třešňovém stromu za Pšovkou, večer sejmut a pochován pod stromem. Zpráva o trestu se rychle šířila za
hranice tehdejšího panství. Tato událost se dostala do podvědomí i v zahraničí. Noviny s názvem Wochentliche Ordinari Reichs
Post Zeitungen ze dne 10.5. 1680, vydané v Curychu obsahují mimo jiné informaci o vynesení rozsudku nad vůdci místního
povstání. Nic není náhodného, tudíž i selská povstání v tehdejším českém království měla v čase minulém svůj základ. Jedním
z faktorů bylo proniknutí nižší šlechty, měst a šlechty z ciziny po roce 1620 na venkov. Novým vlastníkům sloužila půda k získání
dalšího majetku, bez jakéhokoliv vztahu k půdě, to přineslo nespokojenost rolníků. Katolická církev po Bílé hoře získala výhradní
postavení, ale finančně, personálně byla velice oslabená. Toto oslabení jí ale dávalo možnost rozhodovat a řešit situace v průběhu
rekatolizace. Nepokoje rolníků, které se netýkaly pouze oblasti Mělnicka, byly umocněné návštěvou krále Leopolda I.
Habsburského v Praze, který odjel z Vídně před morovou nákazou. Přítomnost císaře v Praze dávala sedlákům falešnou naději
na vyřešení jejich situace v jejich prospěch. 338 let stará událost něco sděluje i do současnosti. Lidé se v běhu času nemění, mění
se pouze podmínky života. Václav Uher
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CO NÁŠ ČEKÁ A NEMINE ?

POZNÁVÁTE SE  ZŠ VRAŇANY, ŠKOLNÍ ROK 2006/2007

1. řada zleva sedící: Jitka Soudská, školnice (V), Jiří Dyrynk (VN), Lukáš Páko (V), Žofie Dyrynková (VN), Tereza
Fliťarová (V), Kateřina Hanzlíková (V), Lucie Zrebná (V), Matěj Motejzík (V), Daniela Dočkalová (V), Anna Fliťarová
(V), David Záruba (V), Vojtěch Ďoubal (V), Petr Dyrynk (VN).
2. řada zleva stojící: Pavla Jarošová, učitelka školy (K), Štěpánka Srbová, ředitelka školy (S), Jiří Vyšata (V), Nikola
Fliťarová (V), Michaela Zárubová (V), Nikola Brunoldová (M), Simona Vokalová (V), Natálie Srbová (S), Kristýna
Kuntová (V), Miroslav Svoboda (V), Dominik Fárka (V), Věra Kulhanová, vychovatelka školní družiny (R), Věra
Hýblová, učitelka školy (NV).
3. řada zleva stojící: Tereza Ferková (V), Veronika Veselá (V), Šárka Košťálová (V), Simona Demeterová (V), Jaroslav
Mikš (V), Jan Švejcar (V), Jakub Myška (S), Tereza Brabencová (VN), Martin Seidl (VN), Zdeněk Majrich (V).
Vysvětlivky: (V) Vraňany, (VN) Vraňany nádraží, (M) Mlčechvosty, (S) Spomyšl, (NV) Nová Ves, (K) Kralupy nad
Vltavou, (R) Roudnice nad Labem. Fotografie byla otištěna v Almanachu ZŠ Vraňany

vydaného v roce 2015 k 150. výročí založení školy, osoby na fotografii určila paní Jitka Soudská.




